
COMUNE DI CALATABIANO – AREA ENTRATE  1 

   COMUNE DI CALATABIANO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA) 

AREA ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE 

     
DETERMINA AREA ENTRATE N. 57 DEL 17/10/2016 
 

 
DETERMINAZIONE N. 695 DEL 18 ottobre 2016 REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura di nuovi sigilli di sicurezza antimanomissione per contatori 
idrici, mediante Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione – Codice CIG: [Z841B9B9AA] 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Ritenuto che per prevenire comportamenti evasivi/elusivi dei canoni idrici è necessario  provvedere all’acquisto 
di un congruo numero di sigilli di sicurezza antimanomissione per contatori idrici, resistenti alla corrosione, 
numerati e personalizzati in modo che possano essere unici e non ripetibili, completi della spiralina in acciaio 
inox per la posa in opera; 
Visto il decreto  legislativo  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  d'appalto 
degli enti erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a  lavori, servizi e forniture”; 
Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi  di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle  centrali di committenza”; 
Rilevato altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto  legislativo  50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
Richiamati i decreti legge del  07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del 06/07/2012 n. 95 
convertito dalla  legge  07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina dell'acquisizione dei beni e 
servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999; 
Verificato che non esiste, al  momento, la  possibilità di avvalersi per la  fornitura in oggetto di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma  3 della  legge  488/1999 da Consip S.p.a. come risulta dall'apposito sito 
internet www.acquistinrete.it; 
Accertato che nel MEPA (Mercato Elettronico per la  Pubblica Amministrazione), sempre gestito da Consip per 
conto del Ministero delle Economia e delle Finanze, esistono prodotti attinenti la fornitura di che trattasi; 
Considerato che: 
- il ricorso al mercato elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di 
trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, di snellire le 
procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto: 
- il ricorso al mercato elettronico Consip consente nell’immediato l'individuazione a parità di qualità di prodotto, 
del soggetto che offre il bene al  prezzo più basso; 
- è possibile effettuare acquisti attraverso MEPA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l'emissione dell'ordine diretto di acquisto (OdA) e la  richiesta di offerta (RdO); 
Dato atto che:  
- il fine che si intende perseguire è prevenire e contrastare comportamenti evasivi/elusivi dei canoni idrici 

mediante l’utilizzo di sigilli di sicurezza numerati in plastica-acciaio, unici e non ripetibili, la cui funzione 
primaria è quella di rendere immediatamente evidente un tentativo di manomissione del gruppo di misura 
idrico; 

- la forma del contratto è la scrittura privata, consistente nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione 
tra fornitore e Stazione Appaltante;  

- le clausole essenziali sono le condizioni d'acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel MEPA; 
- la scelta del contraente avverrà con procedura dell’affidamento diretto, con l'impiego del MEPA;  
Considerato che, relativamente all'esigenza in argomento è stata condotta una ricerca nel Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione ed è stata individuata la presenza dei beni oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento, offerti, per le quantità necessarie, al prezzo complessivo di € 1.518,90, inclusa Iva al 22%, 
dall’operatore economico Leghorngroup S.r.l. con sede in Livorno (LI); 
 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA ENTRATE  2 

Accertato: 
- che l'importo totale della fornitura è di € 1.518,90, inclusa Iva al 22%; 
- che la stessa somma è disponibile nel bilancio comunale;  
- che il punto ordinante sul MEPA e Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Entrate Tributarie; 
- che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG [Z841B9B9AA]; 
Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell'ordine diretto di acquisto dei nuovi 
sigilli di sicurezza antimanomissione per contatori idrici attraverso il MEPA, alla ditta Leghorngroup S.r.l. con 
sede in Livorno (LI) via Degli Arrotini n. 34/36 - partita IVA 00376270492, per l'importo di € 1.518,90, inclusa 
Iva al 22%; 
Dato atto che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di 
abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale; 
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Visti il d.l 52/2012 e il d.l. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
Visto il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”; 
Vista la determinazione sindacale n. 18 del 31/12/2015 con la quale sono state conferite le funzioni di 
Responsabile dell'Area Entrate Tributarie ed Extratributarie; 
Vista la nota di questo ufficio prot. n. 4591/2016 del 08/04/2016 avente oggetto: Prevenzione e contrasto 
dell’evasione: segnalazione n. 315 utenze del servizio idrico integrato a consumo zero per l’anno 2014;   
Vista la relazione del Responsabile dell’Area Tecnica prot. n. 5121/2016 del 19/04/2016 avente oggetto: 
Fornitura urgente di contatori per acqua e materiale idraulico per il servizio idrico comunale mediante 
l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 266/RG del 29/04/2016 con la quale è stato 
impegnato l’importo di € 4.787,00 per far fronte alle spese di cui alla citata relazione prot. n. 5121/2016 del 
19/04/2016; 

DETERMINA 
1) di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016, tramite 
ordine diretto di acquisto nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, all’operatore 
Leghorngroup S.r.l. con sede in Livorno (LI) via Degli Arrotini n. 34/36 - partita IVA 00376270492, Rea 
LI-61533, Pec info@pec.leghornseals com la fornitura di: 
a) N. 5000 sigilli in plastica-acciaio mod. Tritonseal, codice Mepa ex PSW97, di cui n. 3000 di colore verde e 

n. 2000 di colore rosso, numerati e personalizzati con la dicitura “Comune Calatabiano” impressa con 
stampa laser, per una spesa  di € 1.342,00 Iva inclusa; 

b) N.5 bobine da mt 400 di spiralina in acciaio tipo AISI304, codice Mepa art. Spiralina Inox, per una spesa  
di  € 176,90 Iva inclusa; 

dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 1.518,90, Iva inclusa;  
2) di precisare che la spesa complessiva di € 1.518,90, Iva compresa, è stata impegnata ed autorizzata con 
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 266/RG del 29/04/2016 (impegno 338/2016) al cap. n. 
20940501, missione 9 programma 4 titolo 2 del bilancio 2016; 
3) di procedere, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al fornitore, come sopra 
individuato dell'ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica del Mercato Elettronico della 
P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it; 
4) di dare atto che: 
a) l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
b) il CIG che identifica il presente procedimento è: [Z841B9B9AA]; 
c) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi dell'art. 31 
del Decreto Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto responsabile dell’Area Entrate Tributarie; 
d) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 32, della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale; 
e) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. 
come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 
f) l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
5) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario, al fornitore tramite MEPA e all’Albo Pretorio 
online. 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA  

(Brazzante Giuseppe) 
 

 



VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FiNANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:
o all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. I, co.1-, lett. l) della legge

regionale 11 dicembre I99I, n.48/9I;
o all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;
appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 1".5L8,90 del Bilancio 2016, sul Cap. 20940501 ( Miss. 9 Progr. 04 Tit. 2) lmp. n.338/201.6/3

Ca lata bia no l\, 17 / 10 I 201.6

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

a Pennino

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

E DI PAREGGIO DI BILANCIO

Calatabiano l\, 17 /101201.6

Firma


